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Anotace

Filón Alexandrijský (asi 20 př. Kr. až 40 po Kr.) a jeho alegorická interpretace Bible

(zejména Pentateuchu) významně ovlivnila raně křesťanské autory, mezi jinými i

Řehoře z Nyssy (asi 335‒395 po Kr.). Skutečnost, že Řehoř byl Filónem inspirován, je

zjevná mimo jiné z toho, že jeho spis Mojžíšův život (De vita Moysis) se svým titulem a

částečně i tématem shoduje s jedním z děl Filónových. Mojžíš je pro Řehoře ideálním

příkladem dokonalé ctnosti, která spočívá v nepřetržitém růstu v dobru.

Hlavním tématem disertace je Filónův vliv na tuto Řehořovu interpretaci

Mojžíše. Práce zkoumá následující oblasti v myšlení obou autorů: spis De vita Moysis,

pojetí Mojžíše, exegetické zásady, dokonalost, kterou je možno ukázat v životě dobrého

člověka, otázku poznání a nepoznatelnosti Boží a konečně prostředkování mezi Bohem

a lidmi. Řehořova recepce Filóna byla ovlivněna také Órigenem z Alexandrie, v práci je

tedy stručně představena také Órigenova biblická exegeze a jeho exegetická teorie.

Jádrem práce jsou následující otázky: Bylo Řehořovo pojetí dokonalé ctnosti

inspirováno myšlením Filónovým? Jakým způsobem byla filónská nauka o Boží

nepoznatelnosti Řehořem pozměněna a využita v rámci jeho myšlení? Je možné srovnat

pojetí prostředkování mezi Bohem a lidmi u obou autorů?

Klíčová slova

Filón Alexandrijský, Řehoř z Nyssy, De vita Moysis, interpretace Písma, dokonalost,

ctnost, poznání Boha, prostředník mezi Bohem a lidmi
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English summary

Interpretation of the Life of Moses according to Gregory of Nyssa and Its Inspiration by

the Thought of Philo of Alexandria

Philo of Alexandria (c. 20 BC ‒ c. 40 CE) and his allegorical interpretation of the Bible

(especially the Pentateuch) had a strong influence on early Christian writers including

Gregory of Nyssa (c. 335 ‒ c. 395 CE). It is obvious that Gregory was inspired by Philo

judging from the fact that Gregory’s treatise The Life of Moses (De vita Moysis) has the

same name and a partly similar topic as one of Philo’s writings. For Gregory, Moses is

an ideal example of perfect virtue which consists in a continual progression toward the

Good.

The main topic of the thesis is Philo’s influence on Gregory’s interpretation of

Moses. The work discusses the following issues in the thought of both authors: the

treatise De vita Moysis, the person of Moses, exegetical principles, perfection that could

be demonstrated on the life of a good person, the question of knowledge and

unknowability of God and the mediation between God and men. Since Gregory’s

reception of Philo was influenced by Origen of Alexandria, Origen’s biblical exegesis

and exegetical theory are also briefly presented.

In the centre of the thesis, there are those questions: In what way was Gregory’s

concept of perfect virtue inspired by the thought of Philo? How is Philonic idea of

God’s unknowability changed by Gregory and re-used in his thought? Is it possible to

compare the concept of mediation between God and men as presented by respective

authors?

Key words

Philo of Alexandria, Gregory of Nyssa, De vita Moysis, biblical interpretation,

perfection, virtue, knowledge of God, the mediator between God and men
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1 Úvod

Významným nástrojem křesťanského přijetí a osvojení si starozákonních knih byla

jejich alegorická interpretace. Prvním autorem, od něhož se nám dochovala rozsáhlá a

relativně systematická alegorická exegeze židovských písem, však není křesťan, nýbrž

helenizovaný Žid Filón Alexadrijský (narozený asi 20‒10 př. n. l., zemřel po r. 41

n. l.).
1
Tento autor měl velký a dosud plně nedoceněný vliv nejen na křesťanskou

exegezi, ale také na raně křesťanskou teologii. Jeho přítomnost v myšlení křesťanských

autorů je však zároveň velmi nenápadná. Na rozdíl od novozákonních spisů, na které se

křesťanští myslitelé odvolávali jako na inspirované, a tedy autoritativní texty, Filónovy

myšlenky často užívali, aniž by zmiňovali jejich autora.

Předkládaná práce je věnována vlivu Filónova díla na myšlení jednoho

církevního otce, který žil a tvořil o téměř tři a půl století později. V díle Řehoře z Nyssy

(asi 335‒395 n. l.), jednoho ze tří velkých kappadockých otců, je možno velmi dobře

sledovat, jakým způsobem bylo Filónovo učení a jeho pozoruhodná kombinace řecké

filosofie s židovskou teologií přetvořena a využita při utváření základních rysů

křesťanského myšlení.

Výchozím textem této práce je spis Mojžíšův život (De vita Moysis),
2
v němž

Řehoř na otázku, co je to dokonalá ctnost, odpovídá stručným představením svého

pojetí dokonalosti a následně převyprávěním biblického příběhu o Mojžíšovi a jeho

podrobným alegorickým výkladem. Exegetická část spisu tak může být považována za

pouhou ilustraci Řehořova konceptu dokonalé ctnosti představeného již v úvodu spisu.

Biblická interpretace však tvoří drtivou většinu tohoto Řehořova vrcholného díla a autor

při ní nepřipomíná jen pár základních epizod ze života izraelského zákonodárce, nýbrž

nabízí jeho celkový a velmi propracovaný výklad. Úsilí, které Řehoř věnuje interpretaci,

svědčí o tom, že správné pochopení Mojžíšova života považuje za podstatný krok ve

snaze porozumět ctnosti. Základní otázka při vzniku této práce tedy byla: jakou zvláštní

kvalitu nachází Řehoř v duchovně interpretovaném vyprávění o životě biblické postavy?

Protože Řehořovo rozhodnutí sepsat Mojžíšův život, tedy převyprávět biblický příběh o

Mojžíšovi, bylo s největší pravděpodobností inspirováno dílem Filóna Alexandrijského,

pokusili jsme se Řehořův postoj pochopit skrze jeho východiska v myšlení tohoto

židovského exegety.

1
K Filónovu životopisu srv. D. R. Schwartz, Philo, His Family, and His Times, in: The Cambridge

Companion to Philo, vyd. A. Kamesar, Cambridge 2009, str. 9‒31.
2
V českém překladu Řehořova spisu De vita Moysis, který připravujeme k vydání, jsme se rozhodli

přeložit jeho název jako „Mojžíšův život“. Oproti tomu Filónův stejnojmenný spis vyšel v češtině pod

názvem „Život Mojžíšův“ (Filón Alexandrijský, Život Mojžíšův, přel. L. Kopecká, Jihlava 2015). Proto

uvádíme v této práci český název Filónova a Řehořova spisu v nepatrně odlišné podobě.
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1.1 Řehoř a Filón

Řehoř z Nyssy se s dílem Filóna Alexandrijského seznámil s největší pravděpodobností

prostřednictvím svého staršího bratra a učitele Basila.
3
Oba bratři zjevně dobře znali

alegorický výklad prvních kapitol knihy Genesis, který Filón předkládá v knize Stvoření

světa (De opificio mundi):
4
Filónův vliv prozrazuje již Basilovo dílo Devět kázání o

stvoření světa (Homiliae in Hexaemeron).
5
Řehoř z Nyssy, který po Basilově smrti dále

rozvíjel jeho myšlenky, věnoval tématu stvoření svá díla De hominis opificio a Apologia

in Hexaemeron,
6
která chápal jako pokračování díla Basilova. Z těchto spisů je zřejmé,

že Řehoř byl seznámen s Filónovým výkladem stvoření.
7

Filónův vliv je patrný také v dalších Řehořových dílech. V rámci polemiky

s novoariánským biskupem Eunomiem, kterou známe mimo jiné ze tří Řehořových knih

Proti Eunomiovi (Contra Eunomium), se Řehoř inspiroval Filónovým učením o Boží

nepoznatelnosti.
8
Obsahová souvislost mezi Řehořovými a Filónovými díly bývá

3
K vlivu Filóna Alexandrijského na Řehoře z Nyssy srv. především J. Daniélou, Philon et Grégoire de

Nysse, in: Philon d’Alexandrie. Lyon 11‒15 Septembre 1966: colloques nationaux du Centre National de

la Recherche Scientifique, Paris 1967, str. 333‒345; týž, Introduction, in: Grégoire de Nysse, La vie de

Moïse ou Traité de la perfection en matière de vertu, SC 1
ter

, Paris 1968
3
; týž, Moïse exemple et figure

chez Grégoire de Nysse, in: Moïse, l’homme de l’alliance (Cahiers sioniens, 8), Paris 1954, str. 267‒282;


[…]


ještě vzácnější dobro.

Důležitým rysem lidské dokonalosti, jak jí Řehoř rozumí, je také skutečnost, že

je zaměřena k Bohu samému. To on je absolutní ctnost a pravé dobro, zatímco lidská

ctnost spočívá v účasti na něm. Ve spise De vita Moysis se ukazuje, že tím, kdo se

podílí na Bohu a je tak dokonalý, jak je to jen pro lidi možné, není Mojžíš v některém

dílčím okamžiku a jednotlivém rozhodnutí, nýbrž teprve Mojžíš chápaný z celku svého

života. Pro něj již totiž neplatí, že usiluje o dílčí dobra a částečné úspěchy, nýbrž je

zjevné, že jeho cílem je Bůh sám.

Následně jsme se věnovali tématu, které bývá považováno za hlavní spojnici

mezi Filónem a Řehořem, totiž otázce Boží nepoznatelnosti. Ukázali jsme, jakým

způsobem Řehoř uvádí tvrzení, že Bůh je nepoznatelný, do souladu s přesvědčením o
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nesmírné hodnotě lidského úsilí o poznání Boha. V tomto ohledu se shodujeme

s přesvědčením dalších badatelů, že u Řehoře je nepoznatelnost úzce provázána

s nekonečným růstem člověka v dobru, který je pro Řehoře vždy také nekonečným

růstem v poznání Boha.

Ve vztahu k interpretaci sinajské temnoty u obou autorů jsme se pokusili rozlišit

dva druhy poznání, kterého je možno v této temnotě dosáhnout: první z nich je získání

jedinečného vědění dostupného jen vyvoleným jedincům. Druhým je paradoxní poznání

Boží nepoznatelnosti. Viděli jsme také, jakým způsobem spolu v Řehořově pojetí obojí

souvisí: poznání a důsledné prozkoumání inteligibilních sfér sice člověka nemůže

přivést k přímému poznání Boha, umožňuje mu však pochopit Boží nepoznatelnost.

Zabývali jsme se také otázkou vztahu mezi vyvolenými jedinci a těmi, kdo na horu

Sinaj vystoupit nemohou. Viděli jsme, že obě tyto skupiny se setkávají s Boží

nepoznatelností, ovšem v různé podobě: lid, který není dostatečně očištěn a zůstává na

úpatí hory, se především dozvídá, že by neměl pátrat po poznatcích o Bohu, které mu

nepřísluší, neboť by ho to mohlo přivést k herezím. Vyvolený jedinec, který na horu

Sinaj vystoupí, dosahuje sice vznešenějšího poznání, zároveň však nahlíží Boží

nepoznatelnost i nepatrnost veškerých poznatků ve srovnání s velikostí Boží.

Snažili jsme se také přesněji pochopit, v čem spočívá odlišnost v myšlení obou

autorů. To nás přivedlo k hlavnímu věroučnému rozdílu mezi Filónem a Řehořem, tedy

k otázkám christologie. Sledovali jsme roli Krista v Řehořově spise a pokusili jsme se ji

srovnat s tím, co jí odpovídá v nauce Filónově. Soustředili jsme se při tom na otázku

prostředkování mezi Bohem a lidmi.

U Filóna se objevuje větší množství prostředkujících skutečností a úloha

prostředníka připadá také Mojžíšovi. To je dobře patrné ve Filónově spise De vita

Moysis. Ukázali jsme, jak velkou roli hraje v tomto díle sinajské zjevení, zejména pak

Mojžíšovo vidění vzorového svatostánku, které Filón chápe jako poznání inteligibilních

vzorů tohoto světa. Toto poznání je podle Filóna úzce spojeno s Mojžíšovými úřady,

zejména s jeho rolí krále, zákonodárce a velekněze. Mojžíšovým úkolem je vtisknout

podoby toho, co poznal na Sinaji a co si nese v duši, do svého díla, tedy do Zákona,

bohoslužby i svého vlastního života.

Prostředníkem je tedy na jednu stranu inteligibilní vzor. Filón jej ztotožňuje se

vzorovým světem, podle kterého Bůh stvořil věci smyslově vnímatelné. Na druhou

stranu je prostředníkem Mojžíš sám, neboť inteligibilní vzory se obtiskly do jeho duše a

on jejich podobu následně vtiskl různým částem smyslově vnímatelného světa, čímž je

zpřístupnil ostatním lidem.

V Řehořově spise o Mojžíšovi se Kristus sice objevuje dosti často, jeho

přítomnost je však spíše nenápadná. Pozornost je upřena na Mojžíše, který je příkladem

lidské dokonalosti a jako takový je podobný čtenářům a může jimi být následován.

Kristovo prostředkování není tématem spisu, je však předpokladem lidského růstu ve

ctnosti: spis se nesoustředí na Kristovo dílo, nýbrž na to, jak díky němu člověk může

žít.
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Odlišný je také způsob, jakým oba autoři prostředkování pojímají. U Filóna se

setkáváme s více rovinami skutečnosti mezi nedostupným Bohem a lidmi: Boží plán se

světem se uskutečňuje na stále nižších a méně dokonalých úrovních. Řehoř naopak stále

připomíná, že Kristus, který je Bohem, vstoupil do lidského života, přímo do nitra

lidské hříšnosti, aby právě zde zjevil božství a člověka zachránil. Kristus v sobě tedy

spojil obě krajní polohy a díky tomu nepředstavuje jen vznešený ideál, který by lidé

měli napodobovat, ale také velmi blízkou pomoc v nejtěžších okamžicích lidského

života.

Viděli jsme, že Řehořova návaznost na Filóna se projevuje v mnoha ohledech, má však

daleko od pouhého přebírání nauk židovského exegety. Podobně jako v případě

alegorických výkladů, také u podobností mezi myšlením obou autorů platí, že Řehoř

sice převzal řadu motivů z myšlení Filónova, v jejich výběru, domyšlení a zasazení do

velmi odlišného kontextu však zároveň prokázal značnou originalitu.
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