Markéta Bendová: Interpretace Mojžišova života podle Řehoře z Nyssy
v návaznosti na myšlení Filóna Alexandrijského. Disertační práce.
Univerzita Karlova, Evangelická teologická fakulta. Praha 2018. 177 strán.

OPONENTSKÝ POSUDOK

Predkladaná práca sa venuje zaujímavej téme vzťahu medzi niektorými myšlienkami v diele *Život Mojžiša* od Gregora z Nyssy a u Filóna Alexandrijského – a to nielen v jeho rovnomennom diele, ale aj v iných spisoch venovaných exegéze Pentateuchu a jeho motívov. Sieť vzťahov medzi myslením oboch autorov (a ich prostredníka Órigena) je komplexná a autorka sa zameriava len na tri dominantné okruhy – (1) dokonalosť ako charakteristika ľudského života, (2) vzťah Božej nepoznatelnosti a ľudského poznávania Boha a (3) sprostredkovanie medzi Bohom a stvoreným svetom.

Nosná téma je spracovaná na vysokej vedeckej úrovni a vynikajúco precizuje vzťahy závislosti (a nezávislosti) medzi Gregorom a Filónom, o ktorých gregorovské bádanie síce tušilo, ale explicitne formulované ich nenachádzalo. K celej práci mám iba dve kritické poznámky, ktoré sa obe týkajú témy priateľstva človeka s Bohom. Je to síce okrajová téma, ale súvisí s jedným z nosným okruhom – predstavy o ľudskej dokonalosti.

Helenistická diskusia o priateľstve človeka s Bohom

Priateľstvo Mojžiša/človeka s Bohom nachádzame v závere Gregorovho *Života Mojžiša* ako tú najlepšiu motiváciu k cnostnému životu – a jediná, ktorá umožňuje neustály postup. Možnosť tohto paradoxného vzťahu autorka vysvetľuje – podľa môjho názoru veľmi správne – na základe ľudského pripodobnenia sa k Bohu (s. 129-130). Chýba mi tu však trochu jasnejšie nadviazanie na Filóna a helenistickú diskusiu o priateľstve človeka s Bohom.

Autorka uvádza pasáž z Filónovho *Života Mojžiša*, kde Mojžiš počas egyptských rán „vládne“ nad živlami (s. 30-31). Filón to odvodzuje z kynického sylogizmu, že ak Mojžiš bol Božím priateľom a veci priateľov sú spoločné, tak mohol mať podiel aj na istých Božích atribútoch. Vidí autorka priamu myšlienkovú súvislosť medzi Gregorovým záverom a týmto Filónovým chápaním priateľstva – alebo ju vidí niekde inde?

Toto miesto totiž nie je jediné, kde Filón pracuje s myšlienkou o priateľstve človeka s Bohom. V práci sa uvádza ešte jedno miesto (s. 50-51), ktoré sa nachádza v diele *O Abrahámovi* a má veľkú formálnu aj obsahovú podobnosť so záverom Gregorovho diela. Podľa mňa však na týchto dvoch miestach nejde o rovnaký typ priateľstva, resp. o rovnaký konštitutívny prvok priateľstva medzi Bohom a človekom.

U Filóna navyše nachádzame ešte dve ďalšie miesta, kde sa spomína priateľstvo človeka s Bohom, a ktoré autorka neuvádza – obe sú z diela *Quis rerum divinarum heres sit*. V prvom prípade ide o Abraháma (kapitoly 5-7), ktorý chce zabrániť zničeniu Sodomy a Gomory, v druhom o Mojžiša (kap. 21), ktorý chce presvedčiť Boha, aby predsa len nezavrhol izraelský ľud. Obaja patriarchovia sú v situácii, keď vedú s Bohom dost' dynamický dialóg – a hlavne Mojžiš robí Bohu celkom peknú „scénu“... Filón ho obhajuje:

Otvorenosť (παρησία) je sestra priateľstva. Ved' s kým sa má človek slobodne rozprávať, ak nie so svojím priateľom? Preto sa o Mojžišovi povedalo, že je priateľ, aby sa jeho reč nevyvetľovala ako bezočivosť. (*Quis rerum divinarum heres sit* 21)

Slovom παρησία Filón nadväzuje na helenistickú diskusiu¹ o možnosti priateľstva s vládcom, čiže o možnosti priateľstva pri nerovnakom spoločenskom postavení priateľov.

¹ Porov. John T. FITZGERALD (ed.), *Friendship, Flattery, and Frankness of Speech: Studies on Friendship in the New Testament World*, Leiden – New York – Köln: E. J. Brill, 1996. David KONSTAN, *Friendship in the Classical World*. Cambridge: Cambridge University Press, 1997.

Možnosť/schopnosť hovoriť otvorene, čiže *παρησιάζω*, je práve to, čo umožňuje prekonanie tejto spoločenskej priepasti. Hybnou silou tohto postoja je ľudská sloboda – a to je veľká téma nielen Exodu, ale aj Gregorovho *Života Mojžiša*, takže to stojí za úvahu.

V práci mi teda chýba aspoň aká-taká zmienka o helenistickej diskusii o možnostiach priateľstva medzi Bohom a človekom, ktorú Filón zreteľne reflektuje.

Biblické východiská

S diskusiou o priateľstve Mojžiša s Bohom súvisí aj autorkina analýza biblického textu, z ktorej uzatvára:

Slovo „přítel“ se sice na konci *Pentateuchu*, v pasáži věnované Mojžišově smrti, vůbec neobjevuje, jako doklad jedinečnosti izraelského zákonodárce je zde však uvedeno jeho rozmlouvání s Bohem tváří v tvář. Podobný důvěrný rozhovor (byť popsán trochu jinými slovy) je v *Ex 33,11* označen za rozmlouvání s přítelem. Tímto způsobem lze tedy také na konci *Pentateuchu* vidět narážku na Mojžišovo přátelství s Bohem. (s. 128)

Podľa môjho názoru spomínaný výraz „tvárou v tvár“ na konci *Pentateuchu* – *πρόσωπον κατὰ πρόσωπον* (*Dt 34,10*) – nie je narážka na Mojžišovo priateľstvo s Bohom, ale na teofániu. Mojžiš totiž nebol jediný, komu sa Boh zjavil, čo v Biblii nachádzame vyjadrené práve týmto spôsobom. Jakub tiež videl Boha *πρόσωπον πρὸς πρόσωπον* (*Gn 32,31*), Gedeon takisto videl Pánovho anjela *πρόσωπον πρὸς πρόσωπον* (*Sdc 6,22*). Ba aj s celým izraelským ľudom Boh na Sinaji hovoril *πρόσωπον κατὰ πρόσωπον* (*Dt 5,4*), ibaže ľud to nezvládal a Mojžiš sa postavil medzi nich ako sprostredkovateľ. A pri novom Exode bude zase komunikácia medzi Bohom a ľudom *πρόσωπον κατὰ πρόσωπον* (*Ez 20,35*). Táto fráza teda sama o sebe neumožňuje výklad, že by išlo o narážku na Mojžišovo priateľstvo s Bohom.

Výnimočnosť Mojžišovho vzťahu s Bohom by sa skôr dala vidieť v slovese uvedeného verša, ktorý hovorí, že Boh *poznal* Mojžiša: ...Μωσῆς ὃν ἔγνω κύριος αὐτὸν *πρόσωπον κατὰ πρόσωπον* (*Dt 34,10*). Autorka ale v uvedenom odseku chybné uvádza, že tu ide o „rozmlouvání s Bohem“. Je to prekvapujúce, lebo sloveso „poznať“ je práve to, na ktorom buduje aj Gregor, ako to reflektuje aj autorka vo svojej nasledujúcej diskusii:

„[Z]atímco v průběhu celého spisu byla řeč o poznávání Boha, mluví nyní Řehoř o tom, že Bohem byl poznán Mojžíš.“ (s. 130)

Takisto ma trochu prekvapuje interpretácia predložky v spojení *ἔγνω σε παρὰ πάντα*, čo je Gregorova parafráza biblického *οἶδά σε παρὰ πάντα* (*Ex 33,12.17*), ako „poznal jsem tě mezi všemi“ (s. 130). Predložka *παρά* s akuzatívom tu má podľa mňa najpravdepodobnejšie komparatívny význam – „poznám ťa nad všetkých, lepšie ako všetkých“. Ak autorka trvá na svojej interpretácii, mala by ju vysvetliť, lebo význam „medzi“ pri tejto predložke vôbec nie je samozrejмый.

Upozornenie na preklepy na s. 78: *preascientiae*, *preafigurationem*, *preaformationem*.

Odhliadnuc od týchto drobných nepresností predkladaná práca predstavuje vysokú úroveň výskumu, a preto Markétu Bendovú **navrhujem na udelenie vedecko-akademickej hodnosti „philosophiae doctor“ (PhD.)** v študijnom programe: „P6101 Filozofie“, v študijnom obore „Filozofie“.

Helena Panczová

Helena Panczová, PhD.